

INDONEZIJA GRIŽO Į JUNGTTINES TAUTAS

TRAGEDIJA CHARLES PERCY ŠEIMOJE

Nužudyta jo 21 metų duktė Valerie

ČIKAGA. — Sekmadienio rytą įvyko klaidi žmogžudystė Čikagos turtolių gyvenime Kenilworth priemiestyje, prie Michigano ežero tarp Wilmette ir Vinnetkos, kur visai šeimai bemiegiant savo rezidencijoje 40 Devonshire lane buvo nužudyta žymaus respublikonų veikėjo Charles Percy dukrelė, 21 metų studentė Valerie. Apie 5 valandą ryto Valeriejos pamotė, Percy antroji žmona Mrs. Lorraine išbudusi išgirdo mergaičių miegamųjų pusėje kažkokius dejavimus. Nubėgusi į Valeriejos kambarį, buvo išgąsdinta žudiko, kurs ją apšvietė elektros lempa ir jai pradėjus šaukti, pabėgo. Tamsoje ji tik pastebėjusi, kad žudikas buvo baltaodis. Valerie buvo subadyta 10 peiliu dūriais ir dukart pramušta galva.

Spėjama, kad žudikas su Percy rezidencija buvo anksčiau susipažinęs, nes išplovęs stiklines duris apačioje, nuėjo į antrojo aukšto miegamuosius. Policijai pavyko padaryti aiškias žudiko pirštų ir delnų nuotraukas. Spėjama, kad piktadaris bus atėjęs iš paežerės, nes smėlyje rasti įtartinai svetimi pėdsakai.

Senatorius Paul H. Douglas išreiškęs savo užuojautą, pažadėjo sustabdyti rinkiminę kampaniją, kol jo konkurentas, respublikonų kandidatas į jo vietą senate Charles Percy, po gedulo vėl pradės kampaniją. Percy išsitarė, kad šeimos tragedija jo pasiryžimo kandidatuoti į JAV senatą nepakeičia.

Kenilworth priemiesčio policija sako, kad per 75 metų miestelio istoriją ši žmogžudystė yra pirmoji. Čikagos policijos ekspertai tuoj pradėjo rankioti įvairius įrodinuosius daiktus, ieškoti namuose smėlio kruopelių, pirštų atspaudų ir kraujo žymių. Ant laiptų turėklų buvo rasta kraujo suteptų pirštų atspaudų.

Neturi pėdsakų

Žmogžudystės metu Percy šuo buvo uždarytas šeimos garaže, kitoje kiemo pusėje. Spėjama, kad šuo pažino žmogžudį, dėl to, neturi pagrindo. Faktas, kad nusikaltėlis turėjo su savimi stiklų plauti instrumentą, rodo, kad tai galėjo būti profesionalas plėšikas, kuris atėjo plėšti, tačiau, pabudus Valerie, panikos apimtas galėjo ją nužudyti. Kiti spėlioja, kad tai gal buvo koks beprotis, lytinis iškreypėlis. Policija jau klausinėja North Shore bepročių ligoninės štabą. Ligoninė yra netoli Percy rezidencijos. Kol kas policija neturi jokių gairių, dar nenumato nužudymo motyvų.

Visuomenės pasipiktinimas

Žmogžudystė įvykusi tokioje žinomoje šeimoje — kandidato į Illinois senatorių šeimoje, vėl sukėlė visuomenės gilų pasipiktinimą. Spauzdoje pasirodė eilė straipsnių apie nusikaltimus Amerikoje apie smurtą gatvėje, televizijos programose, komikuose ir filmose. Pabrėžiamas Amerikos moralinis nustumimas, dėl kurio kalti laikomi visi amerikiečiai, o ypač teismai, bažnyčios, įvairūs pareigūnai ir įstatymų prižiūrėtojai.

Kitas klausimas, kuris plačiai nagrinėjamas ryšium su šia žmogžudyste yra politinis. Sakoma, kad artėjant rinkimams, šis tragiškas įvykis gali netyčia padėti Charles Percy nugalėti senatorių Douglas. Balsuotojų tarpe esama ir daug tokių, kurie pasirenka kandidatus ne pagal jų partijų programą, bet vedami asmeninių simpatijų, ar kitokių jausmų. Iš pasigallėjimo ir užuojautos daug balsuotojų, ypač moterų, gali atiduoti rinkimuose savo balsą už Percy. Be to,

IS VISO PASAULIO

ADDIS ABABA. — Lapkričio mėnesį Etiopijoje susirenka Afrikos valstybių galvos. Svarstomi bus Rodezijos ir Somalijos reikalai. Ypatingai aštrus gali būti Somalijos skundas, kad Etiopija ruošiasi pasigrobtį prancūzų Somaliją, kad ji gaus nepriklausomybę.

HELSINKIS. — Tarptautinė prekybos parodoje Suomijoje didžiausią paviljoną turi įsirengusi komunistinė Kinija. Suomija paprašė, kad kinai išimtų iš rodomųjų daiktų tarpo Mao Tse Tungo knygas ir priešsovietinius leidinius.

MUENCHENAS. — Bavarijos valstijos vyriausybė neduoda niekam teisės perspausdinti Hitlerio knygos "Mein Kampf". Ji turi pasaulinę šios knygos "copyright". Vokietijoje šiuo metu platinama 5,000 Daniijoje perspausdintų "Mein Kampf" kopijų. Manoma, kad Vokietija griebsis žygių šį platinimą sustabdyti.

LONDONAS. — Britanijos vyriausybė pasiuntė du ministrus į Rodeziją pasitarimams, kurie gali būti jau paskutiniai. Jei baltųjų maistinių vyriausybė su šia deleacija nesutars, britai gali būti priversti griebti dar platesnį ekonominį sankcijų.

SANTO DOMINGO. — Šią savaitę iš Dominikonų išvyksta paskutiniai tarp-amerikinės kariuomenės daliniai. Prieš metus ten buvo 24,000 karių, kurie padėjo atstatyti Dominikonų respublikoje tvarką.

KAIRAS. — Sirijoje lankosi Egipto karinė misija, kuri tariasi su Sirijos kariuomenės vadais, kokių bendrų žygių galima būtų griebtis prieš Izraelio provokacijas.

PRAGA. — Čekoslovakijoje lankosi Amerikos komunistų vadas Guss Hall. Jis tarėsi su čekų partijos vadu Novotny. Buvo paskelbta, kad abu komunistai pasmerkė amerikiečių veiksmus Vietname.

BERLYNAS. — Rytų Vokietijos komunistų partija paskelbė, kad Kinijoje vyksta komunistų trinimasis dėl valdžios gali priversti prie pavojingų žingsnių užsienio politikoje ir prie konfliktų. Raudonosios gvardijos judėjimas Kinijoje esąs nukreiptas prieš kai kuriuos partijos vadus, bet ne prieš seną kultūrą.

SANTO DOMINGO. — Dominikonų prezidentas pakeitė karo aviacijos viršininką.

gausybė straipsnių laikraščiuose apie Percy dukters nužudymą, apie policijos darbą, o vėliau, jei žmogžudys bus sugautas, — apie jo motyvus ir jo asmenį, — visai palaikys Percy asmenį viešumoje, jį išpopuliarins masėse moterų, gali atiduoti rinkimuose savo balsą už Percy. Be to,



Taip Amerikos astronautams atrodė Žemė iš 853 mylių aukštumos. Pakilę aukščiausias vietas, jie padarė kelias žemės fotografijas. Jie aiškiausiai matė Indiją ir ka matosi dešinėje, o Arabų jūra matosi kairėje. Apatinėje kairės iškelusios erdvėlaivį tokiu aukštumom, o matoma ilga lazda, tai susijungti su kurą iškelusia Agena.

MASKVOJE ĮKURĖ MOKSLO ĮSTAIGĄ RUSŲ KALBAI SVETUR PLATINTI

Išnaudojamas pavergtuose kraštuose įgytas patyrimas

MASKVA. — Sovietų Sąjungoje prie Maskvos universiteto buvo įsteigta naujas mokslinis-metodologinis rusų kalbos tyrimų centras, kurio vienintelis tikslas yra eksportuoti rusų kalbą į svetimus kraštus. Centrai vadovauja Vitaly Kostomarovas. Užsienio spaudos atstovams jis paaiškino savo vadovaujamo centro planus.

Numatoma leisti keturis kart per metus žurnalą "Ruski jazyk za rubežom". Jis bus skiriamas mokytojams, kurie užsieniuose dėsto rusų kalbą. Tas žurnalas bus leidžiamas 10,000 kopijų. Jame bus praktiškų patarimų mokytojams, bus rusiškų knygų apžvalgų ir kronika tokių įvykių, kurie gali dominuoti rusų kalbos mokytojus.

Šalia žurnalo numatoma gaminti fonografų plokšteles, kuriose bus rusų kalbos pamokos, rusų dainos, poezija ir ištraukos iš rusų rašytojų kūrinii.

Pradėdami šią rusų kultūros puolimą į svetimus kraštus, Kremliaus vadai neapleidžia ir filmų srities. Jau yra pagamintas netrumpas filmas su rusų kalbos pamokom, kuris bus siunčiamas užsienio televizijos stotims.

Rusiškai per 30 pamokų

Rusų kalbos eksportuotojai jau turi nemažą patyrimą savo imperijoje, kur rusų kalba yra brukama kitomis kalbomis kalbantiesiems. Tas patyrimas dabar bus išnaudojamas siekiant rusų kalbą įvesti ir tolimesniuose šiuoluims. Yra daromi tyrimai, kaip "suprastinti" pagrindinius rusų kalbos dėsnius į trumpą kursą, kuris išmokytų rusiškai per 30 pamokų.

Užsienio rusų kalbos mokytojams naujasis Maskvos centras organizuos vasaros kursus, seminarus. Jų tarpe bus siekiama plėsti turizmą, nes kiekvienas rusų kalbos mokytojas, Kostomarovo nuomone, turi gerai pažinti tą kraštą, kurio kalbą jis moko. Kartu jis laukia iš užsienio rusų kalbos mokytojų įvairių patarimų ir sugestijų, kaip būtų galima pagerinti ir paprastinti rusų kalbos platinimą svetimose valstybėse.

Amerikon atvyko sovietų Gromyko

NEW YORKAS. — Amerikon atvyko sovietų užsienio reikalų ministras Gromyko. Jis ketvirtadienį turi pasitarimą su valstybės sekretorium Dean Rusk.

Gromyko atvyko dalyvauti Jungtinių Tautų sesijos atidaryme, kur šį penktadienį jie turi pasakyti kalbą. Atvykęs į New Yorką Gromyko reporteriams pasakė, kad "pasaulio žmonės laukia, kad Jungtinės Tautos sugėbės savo nutarimais patstatyti užtvarką agresorių jėgoms ir apgins žmonių laisvę ir suverenitetą.

Amerikos ambasadorius Goldbergas pareiškė, kad Amerika mielai priimtų sovietų gerą valią ir atsakomybę įsėjus surandant Vietnamo karui garbingą, sutartimi atsiektą, sprendimą.

PARYŽIUS. — Prancūzijoje buvo suimti 28 asmenys, kurie Kongo vyriausybės samdomi, užsirašė važiuoti tarnauti Kongo baltųjų kariuomenėje. Buvo suimti ir 4 kongiečiai, kurie baltuosius rekrutavo. Prancūzijos įstatymai neleidžia savo piliečiams užsirašyti tarnauti svetimose kariuomenėse.

Lėktuvai apšaudė savus kareivius

SAIGONAS. — Prie neutralios zonos tarp šiaurės ir Pietų Vietnamo sekmadienį siautė stiprios kovos. Amerikos marinai užmušė 171 šiaurės Vietnamo kareivį, tačiau ir patys turėjo nemažų nuostolių. Nelaimingu atveju, net trijuose atskiruose nepasisekimuose, aviacija ir artilerija nušovė 6 savo pačių kareivius ir sužeidė 23.

Incidente prie demilitarizuotos zonos JAV lėktuvai numetė bombas per daug arti prie marinų apkasų. Tie marinai jau ir taip buvo kovoję 36 val. ir buvo prasiūžę iš komunistų apsupimo. Jų nuostoliai galėjo būti dar didesni, jei jie nebūtų gerai apsikę ir pasirusę sutikti priešų puolimą.

PRASIDEDA NAUJA J. TAUTŲ SESIJA

Kalbas pasakys 43 užsienio reikalų ministriai

NEW YORKAS. — Šiandien prasideda nauja Jungtinių Tautų 21-ji sesija. Per ateinančias 13 savaitių delegacijos sakys bendro turinio kalbos. Keturioliosdešimt trys valstybės šia proga atsiųs savo užsienio reikalų ministrus. Trečiadienį generalinėje asamblėjoje kalbą pasakys Filipinų prezidentas Ferdinand Marcos. Pirmose savaitėse bus priimtos ir naujos valstybės. Guiana bus 118-toji, o Bachuanaland gauna iš britų nepriklausomybę rugsėjo 30 d. Ji vadinsis Botsvana. Vėliau, spalio 4 d. gims Lesotho respublika, buvusi britų Basutoland. Jas priėmus, Jungtinėse Tautose bus 120 valstybių.

— Indonezija pranešė Jungtinėms Tautoms, kad ji sugrįžtanti į JT organizaciją nuo šios sesijos pradžios. Prezidentas Sukarno ištraukė Indoneziją iš JT, kai į Saugumo Tarybą buvo išrinkta Indonezijos nekenčiama Malazija. Dabar, politinei Sukarno galiai Indonezijoje sumažėjus ir santykiams tarp Malazijos ir Indonezijos pagerėjus, Indonezija vėl bus JT narys.

— Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U Thant vakar pranešė, kad jis daugelio valstybių spaudžiamas, sutinka pasilikti gen. sekretoriumi bent iki šių metų galo.

Naujas prezidentas

Vienas pirmųjų JT darbų bus išrinkti asamblijos prezidentą. Juo numatomas šiai sesijai Azijos atstovas — Afganistano delegatas Abdul Rahman Pazhwak.

Vėliau reikės nustatyti asamblijos darbų tvarką. Po generalinių debatų bus prieta prie specifinių klausimų. Manoma, kad Afrikos valstybės, kurių su naujai priimtomis bus jau 38, sieks į darbų tvarką įtraukti Afrikos klausimus. Jų tarpe svarbiausią vietą užims Pietų Afrikos turimas mandatas Pietvakarių Afrikos teritorijose. Tą mandatą P. Afrikos valstybės gavo dar iš Tautų Sąjungos. Ji sako, kad Jungtinės Tautos neturi jokios jurisdikcijos pasakyti P. Afrikai, kaip jai reikia tas teritorijas tvarkyti.

Rodezija ir Kinija

Neabejotina, kad iškilis ir Pietų Vietnamo reikalai. Didelių ginčų gali sukelti Rodezijos klausimas ir Kinijos priėmimo į JT problema.

Specialinių klausimų tarpe yra erdvės išnaudojimo taikos reikalams klausimas. Tuo reikalu yra ruošiamas specialus sutartis, kuria daugiausia domisi erdvės tyrime paženklusios valstybės — Amerika ir Sovietų Sąjunga.

Darbų pradės ir gausūs JT komitetai. Praėjusioje sesijoje įvairūs komitetai turėjo 497 posėdžius. Jie pristatė asamblėjai net 77 atskirus klausimus, kuriuo asamblėja turėjo išspręsti. Didelį dėmesį JT turės kreipti ir į vis augantį pasaulio žmonių skaičių ir bado grėsmę daugelyje kraštų. Asamblėja ir įvairūs komitetai bandys surasti atsakymus pasaulio klausimus. Neabejotina, kad ir šiais metais daugelis tų klausimų liks neatsakyti.

Siūncia į mėnulį dar vieną laivą

CAPE KENNEDY. — Erdvės tyrimų agentūra šiandien turi pasiūti mėnulio link dar vieną kapsulę — "Surveyor 2", kuris nusileistų ant mėnulio paviršiaus (Siūs Medij apylinkėse. Mokslininkai galvoja, kad ši vieta mėnulyje yra gan lygi, be didelių kalnų ir tarpeklių.

"Surveyor 2" turėtų pasiekti mėnulį per 63 val. ir švelniai nusileisti ant mėnulio ketvirtadienio naktį. Ta vieta yra apie 600 mylių nuo pirmojo "Surveyor" nusileidimo vietos.



Rugsėjo 13 dieną 300 mylių aukštumoje astronautas Richard Gordon sujungė Ageno esančią virvę su erdvėlaiviu Gemini 11. Astronautams buvo įsakta išbandyti, ar ateityje bus galima iš vieno erdvėlaivio perleisti kurą į kitus erdvėlaivius. Fotografijos aparatas buvo iškeltas Gemini 11 paviršium ir nufotografuotas besitriūšiantis astronautas.

TVIRTA SVEIKATA — PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVICIUS, M. D.

APVAISINTAS ŽMOGAUS KIAUŠINIS YRA JAU ŽMOGYSTA

Apvaisintas žmogaus kiaušinėlis yra jau žmogiška būtybė, nors ji dar tik lašelis protoplazmos tebutų — vis vien ji yra apsaugota visomis teisėmis ir privilegijomis užtikrintomis USA konstitucijos.

James V. McNulty, M. D.

Kalifornijos State Board of Medical Examiners padarė žygių prieš devynis toj valstybėje dirbančius gydytojus apkaltinant juos neprofesiškai pasielgus darant abortus. San Francisco mieste, St. Lucas ligoninėje, buvo padaryta neštumo nutraukimas toms moteriškėms, kurios buvo persirgusios infekcine liga — rubella. Po pastarosios kartais dar negimę vaikai esti pakenkiami — jie gali gimti turėdami fizinių ar protinių trūkumų. Užtai tuli gydytojai toms moteriškėms nutraukė neštumus ir apie tai pranešė, kaip įstatymas reikalauja, San Francisco policijai.

Toje ir dar kitose 4 šio krašto valstybėse nuo 1872 metų veikia įstatymas, draudžias daryti neštumo nutraukimą, išskyrus vieną atvejį — tai gresimas motinos gyvybei. Bet to įstatymo nebuvo bojama, jis buvo laikomas "mirusiu", pasenusiu, naujiems laikams neatsakančiu ir niekas prie daktarų nekibo, kad jie jo nepripilaukė.

Policija ima versti gydytojus pildyti abortų įstatymą

Kai kurios gerą vardą turinčios ligoninės nepraneša savus mediciniškus neštumo nutraukimus (therapeutic abortions) vietos policijai, nors įstatymas to reikalauja. Jos nekremia dėmesio į Kalifornijos įstatymą apie neštumo nutraukimą, laiko jį esant pasenusiu, neveiksmingu. Bet gydytojas, pranešęs apie minėtoms moteriškėms padarytus abortus, šių metų gegužės mėnesį pajuto, kad Kalifornijos įstatymas dėl neštumo nutraukimo nėra "miręs", kaip jo drauai gydytojai tikėjo. Jį pradėjo apklausti Attorney General įstaigos tarnautojai. Net prieš tą gydytojo formalų apkaltinimą Kalifornijos laikraščiai paskleidė žinias apie minėtą apklausinimą. Gydytojas buvo kaltinamas padaręs kriminalinį abortą. Mat, minėtoms moteriškėms negresė mirties pavojus, o vis tiek gydytojai joms neštumus nutraukė. Valdžia tai laiko kriminaliniu veiksniu, nes Section 2377 of the California Business and Professions Code skamba taip: — "Paprūpinimas, talkinimas, skatinimas, mėginimas, sutikimas bei pasiūlymas daryt kriminalinį abortą yra šia prasme neprofesišinis elgesys".

Apkaltintas gydytojas sakosi nesijaučiąs kaltas, nes jis elgėsi teisingai: pats daręs ir kitiems leidęs daryt neštumo nutraukimus, gelbėdamas motinas nuo sužalotų vaikų pagimdymo. Jis ne-

manęs nusikaltes, nes dabartinis įstatymas abortų reikalui yra pa-senęs ir trukdąs gydytojams atlikti savo pareigas. Pagal jį, bū-tų pasmerkimas mediciniškų ty-rimų ir atsiekimų, jei 1966 me-tais būtų taikomas pasenęs 1872 metų abortus draudžias įstaty-mas. Jis neabejoja savo elgesio teis-ingumu: pačios pacientės pra-šėsi abortų — ne jis juos pradė-jęs; jis, kaip medicinos atstov-as, su savais kolegomis gydy-tojais tikėjo ir tiki, kad gydymo tikslais (therapeutic abortion) abortas yra leistinas dalykas, nors minėtai senas įstatymas te-leidžia abortus tik tais atvejais, kai motinai gresia mirtis.

Nebrandūs gydytojai apeina draudžiantį abortus įstatymą

Pagal tą gydytoją (jo pavar-dė čia sąmoningai praleidžiama) reikia modernizuoti abortus tvar-kančią įstatymą — reikia, kad bū-tų apsaugoti tie pacientai, ku-riuos gydytojai gydo. Jis sakė-si esąs nusikaltes tik tuo, kad buvęs atviras ir policijai prane-šęs apie savo minėtą darbą. Jis galėjęs savęs neapkaltinti ir nuo policijos išsisukti, jei būtų el-gėsis taip, kaip kiti dvejopai kad elgiasi: a) arba nepraneša apie gydymo tikslo padarytus abor-tus, taip kitos ligoninės elgias; b) arba nusiūnčia nėsčių ir no-rinčią abortu moterį pas psichia-trą — pastarasis parašo, kad mo-tinai gresia mirties pavojus, jei nebus padarytas abortas, ji tuo atveju nusiūnčianti. Toks į-statymo raidės aplenkimas, pagal minėtą abortus dariusį gydyto-ją, yra kasdien Kalifornijos gy-dytojų praktikuojamas: daromi abortai menamai gelbint motinos gyvybę, kitaip tokia nėsčia moteris "nusiūnčianti". Tam gydy-tojui minėtas nėsčių moti-noms pataikavimas ir draudžian-čio abortus įstatymo apėjimas buvo negarbingas ir moraliskai nepriimtinas.

Ir vienos sekundės amžiaus žmogaus negalima žudyti

Gyd. James V. McNulty yra pirmininkas Board of Medical Examiners ir obstetrijos ir gine-kologijos profesorius Southern California universitete. Kaip ir visi kiti žmonės, jis skaitė prieš du metus Kalifornijos laikraš-čiuose paskelbtas žinias, apra-šandias Kalifornijoje daromus abortus. Paduota buvo pacientų vardai, ligoninės ir abortus da-rusiųjų gydytojų vardai. Gyd. McNulty su minėto bordo nari-ais labai minėtais abortais su-sirūpino. Gydytojai buvo spau-dos apkaltinti viešai. Jie laužė



Alvudo kultūringas vaiku užėmimas lietuvių išvykose yra visu pamėgta — čia Stasys Terminas atveža akt. Alifą Brinką su kaukėmis pasigaususiais vaikais programos išpildymui Sophie Bar-cus Radijo šeimos išvykoje. Talkina Anelė Kirvaitytė. Nuotrauka V. Noreikos

krašte veikiančią abortus tvarkan-čią įstatymą. Jis su minėto bordo (tarybos) nariais jautė, kad jie turi imtis žygių, kitaip vi-suomenė juos apkaltins piktda-ryste. Sitokių nuotaikų pasėko-je, gyd. McNulty, kaip minėto bordo pirmininkas, pareikalavo Attorney General imtis atitinka-mų žygių. Dalykas pasidarė vie-šas, jis palies viso krašto gydy-tojus. Gal bus prieita prie abor-tus tvarkančio įstatymo pakeiti-mo.

Gyd. McNulty yra katalikas. Jis tvirtina, kad apvaisintas žmo-gaus kiaušinis jau yra žmogus nors dar tik vienos — kitos se-kundės amžiaus. Tokio žmogaus, žinoma, dar negimusio, gyvybė yra apsaugota šio krašto konsti-tucijos. Kad ir negimusio tokio žmogaus nužudymas yra žmog-žudystė. Čia negali būti kalbos apie leidimą tokį žmogų žudyti dėl to, kad jo motina užsimano juo atsikratyti, ar kad jis kaip kitaip motinai kenkia. Vienu žmogaus nužudymu negalima kurti kitam žmogui gyvenimą. Reikia taip visiems dirbti, kad tiek motina, tiek negimęs kūdi-kas galėtų laimingai gyvenimu džiaugtis. Gydytojas negali gy-dyti motinos jos pačios sūnaus mirtimi. Apie tolimesnį tos įre-mios istorijos vystymąsi prane-šime kitą kartą.

Pasiskaityti: The AMA News, September 5, 1966.

STENKIMĖS TEISINGU ATSAKYMŲ PASINAUDOTI

Ką valgyt, kad žmogus nepatektų po širdies atakos kūju?

Klausimas: Yra labai maionu, kad atsiranda tokių pasišventu-sių žmonių kaip Patsai, Daktare] Sveikata yra didžiausias žmo-gaus turtas, todėl reikia rūpin-tis ir dirbti, kad visi žmonės bū-tų turtingi. Labai atsiprašau Miela Daktarą, ar Jūs mokytų negaliu ir netinku, jau baigiu aš-tuntą dešimtį, tai man vis vien kaip ten bebūtų. Bet iš šalies stebint gyvenimą, norėčiau tik kas seka pasakyti.

Prašau, Daktare, jei Jums leis-tų aplinkybės, paskelbkite tų ma-isto medžiagų sąrašą, ką galima valgyti ir kas sveiką valgyt, kad kol dar jaunas žmogus nepakliū-tų po širdies atakos kūju.

Daugelis moterų senai suka galvas, ką pirkti, ką virti, kad jos vyras negautų širdies atakos. Ką žmona išverda, tą vyras su-valgo. Jums, Daktare, už tai vi-si vyrai, ne tik moterys, būtų la-bai dėkingi. Reikia tikėti, kad šitas maisto medžiagų paskelbi-mas labai daug prisidėtų prie Jums rūpimo visų žmonių svei-katos pagerėjimo.

Atsakymas: Ačiū waterburiš-kiui už domėjimąsi sveikatos rei-kalais net aštuoniasdešimt metų sulaukus. Tai pavyzdys visiems: reikia skalikus palakyti dar ger-ai prieš medžioklę, tada viskas geriau seksis.

Čia visiems pakartotinai pri-mename ką reikia valgyti. Reikia dar žmogaus nusiteikimo nuo mažens į tvarkingą valgyimą. Ta-da bus pildomi gydytojo nurody-mai. Nenusiteikus nepildomi ge-riausi patarimai. Gerai būtų, kad žmogus nuo mažens būtų įpratęs valgyt sveikus valgius. Tokio sveiko valgio pavyzdžiu gali bū-ti štai kokios maisto medžiagos.

1. Keturis kartus dienoje val-gyk žalius lapus (salotai, salie-rai, kopūstai) paruoštus su ci-trinos sūnka bei pasukom ar rū-gusiu pienu.

2. Sunaudok dienoje trijų ci-trinų sunkį. Vartok gryną ar atskiestą su vandeniu nesaldin-tą greipfruktų sunką. Vietoje ka-vos — arbatos gerk iš ryto ar vakare sekantį greipfrukto sunką paruošęs: pusė stiklinės greipfrukto sūnos, kita pusė — karšto vandens. Gerk tokioj pro-poreijoje kiek tik nori akysčio.

3. Baltymų naudok gausiai. Tai liesa mėsa (bet kokio gyvio), liesas sūris, tokia varškė, kiau-šinio baltymas, virta žuvis, viš-tiena be odos, šviežios pupelės ir švieži žirnai. Blogumas yra su nutukėliais ir peraukštą kraujo-spūdi turinčiais, jie negali var-toti druskos, o surio bei varškės be druskos sunku gauti. Mat, to-kie gaminiai greičiau genda už sūdytuosius, todėl krautuvini-nikai mažiau tokių prekių laiko.

Dabar pranešame sava svei-kata susirūpinusiems lietuviams malonia žinia. Galima dabar be druskos sūrį pirkti bet kurioje krautuvėje, tik turime iš kra-utuvininko tokio sūrio reikalauti. Tas sūris, sveikas, skanus, mažai riebalų turįs ir be druskos esąs vadinamas Old European Style Farmer's Cheese. Tokį svaro ar pusantro sūrį galėsite dabar gauti kiekvienoje krautuvėje, kur Tamstos begyventumėte. Reikia tik, kad krautuvininkas užsakytų iš V. and S. Distribu-tors, tel. 376-6336, vakare RE 7-5803, 4621 S. Hermitage Ave., Chicago, Ill. 60609. Tai lietuvių Adomo Vaitkevičiaus ir Jurgio Savicko patarnavimas. Jiedu pri-stato Walter Paukščio gamintus (less fat) bedruskius sūrius. To-kie sūriai dabar imta gaminti Scottville Cheese, Inc., Michiga-no valstijoje. Taip pamažu lie-tuviai patys be kitų pagalbos tvarkosi su maistu. Šis sūris imlas gaminti šio skyriaus re-daktoriui pagėdaujant, kad ga-lima būtų sveikai maitintis šir-dininkams, aukštą kraujospūdį turintiems ir visiem nutukėliam. Valgytinos pieniškos ir daržovių,

Dienos aktualijos

RIAUSĖS KELIA APIE 300 "STUDENTŲ"

Populiarus publicistas John S. Knight, pasiremdamas pačių ne-grų spaudos šaltiniais, teigia, kad rasiniam smurtui Amerikos mie-stuose vadovauja ir riaušės or-ganizuoja maža mažuma, turin-ti tikslo sugriauti Amerikos vi-suomenę. Jis cituoja negrų laik-raščio "Atlanta Constitution" leidėjo Ralph McGill pareiškimą. Tas laikraštis yra gana karingas kovotojas dėl negrų lygių teisių, garantuotų JAV įstatymų ir kon-stitucijos.

McGill už visas riaušes ir des-trukciją Atlantos mieste visą at-sakomybę suverčia vadinamam "Studentų Nesmurtinam Derina-majam Komitetui (SNCC arba SNICK) ir jo vadui Stokely Car-michael. SNICK, kaip McGill tvirtina, turįs nedaugiau kaip 300 narių, bet šitie buvę svar-biausiai anarchijos agentai Los Angeles miesto dalyje Watts, New York, Chicagoje ir kituose didžiuose miestuose.

SNICK pradžioje buvęs nusi-statęs už taikingą (nesmurtin-gą) kovą dėl civilinių teisių. Da-bar, pašalinus iš vadovybės nuo-saikiuosius, SNICK kontrolė pa-tekė į kraštutinių radikalų ran-kas, o tokių vyriausioji figūra yra Karmaikelis (Carmichael) ir nuo šiol "nesmurtin-goji" studen-tų grupelė nebėra "nesmurtin-ga" arba taikinga civilinių teisių ko-votoja, bet yra anarchistų grupė, pasinešusi sugriauti veikiančias institucijas. Nors maža ta

SNICK grupė, bet didelė yra jos neapykanta baltajam žmogui" Iš kur tokia atsirado ir kaip su jos ištekliais? John Knight rašo, kad nėra jokios abejonės, jog SNICK yra aprūpinama iš užsienio. Vienas SNICK advoka-tas esąs registruotas Fidelio Cas-tro agentas... Pamačius, kas yra riaušių kur-stytojai ir kokie tų riaušių tik-rieji siekliai, Atlantos negrų or-ganizacijų konferencija, kaip ir žymieji negrų vadai — kun. Mar-tin Luther King, Roy Wilkins ir Whitney Young — visi atmetė Carmichaelį ir pasmerkė jo tak-tiką.

Nors Atlantoje Carmichael pa-rodė paties savo ir savo vadovu-jamo SNICK veidą, tačiau čia jis ir labai gerą darbą padarė: jis ir jo sekejai Atlantoje parodė, kad negrus ne visuomet prie riaušių kurstė vargingos gyve-nimo sąlygos, nedarbas, pajamų stoka ir civilinių teisių nedavi-mas. Atlanta yra retas mies-tas, kur negrai yra geriausiai įs-ikūrę, pasitūrį ir iki šiol Atlan-ta pasižymėjo ypė taikingu ra-sių sugyvenimu. "Carmichael dabar pasirodė, kas jis yra" ba-gia John S. Knight: —"skyme-ris, netvarkos kurstytojas, pa-siutęs šuo, kurs puola visus bal-tuosius be skirtumo, revoliucio-nierius, kurs siekia deginti ir nai-kinti, teroristas, kurs mindo įsta-tymus ir spiaudo į mūsų vėliavą".

SUKAKTUVININKA SVEIKINANT:

Sveikinu, labai džiaugiuosi šitą sukaktį sulaukus! O tu, ar tuojau degtinės duosi, ar dar truputį palaukus?...

• Vieninteliai žmonės, ku-riems šiandien plaukai pražilsta, yra moterų plaukų taisytojai.

Now — U. S. Savings Bonds Pay More Interest

4.15% when held to maturity

Higher interest on the Bonds you already own, too!

U.S. Savings Bonds are a better way to save than ever

Because now all Series E and Series H Bonds bought after December 1, 1965, will earn the new, higher interest rate of 4.15% when held to maturity. That's only 7 years for Series E — 9 months quicker than before. All H Bond interest checks will be larger beginning in June 1966.

"Today, none of us can remain aloof on the sidelines." "Today, above all, is a time for all Americans to rededicate themselves to the spirit that animated the Minutemen of Concord—who serve as a symbol of the Savings Bond program. For today, as at the founding of our nation, it is freedom which is again at stake. Not all of us are called upon to fight in the jungles of Vietnam, but while our men are there, in the front line of a distant land, none of us can remain aloof on the sidelines. We must all do our share—in every way we can—to support our men in Vietnam. One sure way is open to all Americans through the Savings Bond program."



HELP STRENGTHEN AMERICA'S PEACE POWER Buy U. S. Savings Bonds

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with the Treasury Department and the Advertising Council.

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois



Alvudo Vaiku teatro direktoriaus padėjėja Aldona Sobieskienė tvarko vaikučių lipdybą - statybą Alvudo išvykoje gamton. Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

Los Angeles, Cal.

SU INŽ. BRONIŲ BUDGINU ATSIŠVEIKINUS



Mirė Bronius Budginas... Liūdnai žinia greitai apibėgo. Ir nesinorėtų tikėti, kad ta žinia teisinga. Dar tik prieš dieną, rugsėjo 11, Bronius Budginas, kaip visada linksmas, dalyvavo Liet. Bendruomenės surengtoje Lietuvių Dienoje, o jau kitą vakarą, rugsėjo 12, elektros srovės pertrenktas numirė.

Gyveno inžinierius Bronius Budginas su žmona Antanina Santa Monica mieste. Pašarvotas buvo "Little Chapel of the Dawn" Santa Monica mieste. Kopyčioje atsišveikinimas rugsėjo 15 dienos vakare. Suvažiavo vietinių santomoniečių, losangeliečių ir kitų apylinkės miestų lietuvių ir nelietuvių tiek daug, jog daugeliui kopyčioje vietos nebebuvo ir atsišveikinimo apeigas turėjo sekti kopyčioje sodnelyje.

Religinės maldoms ir apeigoms vadovavo kun. P. Celišius. Po maldų buvo organizacijai kalbėtojų neilgos prakalbos. Tvarakai vadovavo Albinas Markevičius. Santa Monica visuomenės vardu kalbėjo Dr. K. Alminas. Kopyčioje nemažai buvo ameri-

kiečių, Broniaus Budgino darbo draugų bei kaimynų, tad Dr. Alminas kalbėjo angliškai, trumpai nupasakodamas Broniaus Budgino kovą prieš komunistus ir prieš vokiečius nacius, kurie jį buvo uždarę į kacetą sunaikinimui, tik amerikiečių armija jį iš nacių kalėjimo išvadavo.

Amerikos Lietuvių Tarybos Los Angeles skyriaus vardu kalbėjo Alena Devenienė. Ji pasakojo, jog šįmet sueina 20 metų, kai Bronius Budginas, kaip buvęs nacių kacetos kankinys, atvyko į Ameriką. Jis buvo pirmas po karo į Ameriką atvykęs lietuvis ir labai aktyviai įsijungė į Amerikos Lietuvių Tarybos veiklą. Vazinėdamas po lietuvių kolonijas vaizdingai nupasakodavo gyvenimą Lietuvoje komunistų ir nacių okupacijoje.

Inžinierių ir architektų organizacijos vardu kalbėjo E. Arbas. Bronys Raila su mirusiu veikėju Budginu atsišveikino Lietuvių Laisvės Kovotojų, Rezistencinės Santarvės, Santaros Šviesos, Tautinės Sąjungos, Tautinių namų vardu, išskeldamas,

jog Bronius Budginas ne tik tiesioginiai Lietuvos laisvės kovoję reikėsi kaip aktyvus kovotojas, bet dėjosi į kiekvieną lietuviams naudingą tautinę veiklą: rėmė jaunimo organizacijas, rėmė knygų ir žurnalų leidimą ir kt. Feliksas Masaitis kalbėjo Kredito kooperatyvo vardu.

Visuomenės vardu kalbėjusieji reikė užuojautos našlei Antaninai Budginienei.

Gimė Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo metais

Kilimo Bronius Budginas buvo žemaitis — tauragis. Gimė 1918 metais rugsėjo 4 d. Aukštąjį mokslą teko jam eiti jau neramiais laikais. Kaip Dr. Alminas pastebėjo, Bronius Budginas karo metu Lietuvoje turėjo studijas nutraukti, kai pasinėrė į aktyvią veiklą prieš okupantus. Atvykęs į Ameriką inžinerijos studijas tęsė Chicagoje, bet kai 1950 metais prasidėjo Korėjos karas, Br. Budginas vėl studijas nutraukęs įstojo į Amerikos kariuomenę, nors jau būdamas iš kareivio metų išaugęs. Iš karinės tarnybos išėjęs baigė universitetą ir 1955 metais atvyko į Kaliforniją dirbti Douglas aviacijos kompanijoje, kurioje iki mirties dirbo.

Būdamas labai energingas, labai mielaus būdo žmogus, Bronius Budginas buvo lietuvių ir nelietuvių labai mėgiamas. Nesuskaitomai kartų jam Kalifornijoje yra tekę kalbėti įvairiuose amerikiečių klubuose, įvairiuose diskusijų ratuluose ir visur jis panaudodavo progą pakalbėti, kaip baisi yra bolševikinė okupacija, nieko už nacistinę negerresnė.

Broniui Budginui ir laiko užtekdavo ir energijos netrūko. Laidotuvių vakare šią korespondenciją rašant, ne neįmanoma bus suminėti visų jo darbų. Bronius Budginas nerūšiuo lietuvių "savus" ar "nesavus", bet kur tik matė naudingą tautinę veiklą — ją rėmė. Tą pastebėjo kalbėtojai kopyčioje. Prisimenu, kad 1961 metais Tėvynės Mylėtojų Draugijos Los Angeles skyrius rengė ausrininko Dr. Jono Šliūpo paminėjimą, Bronius Budginas labai energingai tą sumanytą rėmė, jo bute buvo posėdžiavimo programą nustatant, o taip pat Bronius Budginas sutiko būti programos vedėju. Dr. Jono Šliūpo šimtojo gimtadienio paminėjimas Los Angelė praėjo iškilmingai. Tą primenu, nes daug dabar yra tokių lietuvių inteligentų, kuriems Dr. Jono Šliūpo vardą geru žodžiu palydėti yra "nuodėmė", tačiau Br. Budginas buvo susipratęs, mokytojo įvertinti tai kas yra ir Dr. Šliūpo veikloje vertinga.

Praeitais metais losangeliečių skautų veikėjai sukruoto pirkti žemės stovyklavietei. Bronius Budginas jungėsi ir ton veiklon. Buvo stovyklavietei pirkti komisijoje. Darbas sėkmingai įvykdytas — 11 akerių žemės nupirka. Buvo išmokęs valdyti lėktuvą. Kad stovyklavietės pirkimo vėjus geriau skatėsi, jis iš Los Angeles nuskrido į San Bernardino kalnus ir iš lėktuvo nufotografavo skautų pasirinktą vietą — tegul žmonės pamato, kaip atrodo būsimą stovyklavimo vietą. Dalyvavimas stovyklavietei pirkti komisijoje bene vienas iš žymesnių paskutinių Broniaus Budgino veiklos darbų.

Kopyčioje, kurioje Bronius Budginas pašarvotas, buvo išstatyta gausybė gėlių vainikų — tai rodo, kiek daug simpatijos turėta, kiek daug žmonių liūdi dėl Broniaus Budgino mirties. Nemažai mūsų tautiečių, gerbiamieji Broniaus Budgino darbus, vietoje gėlių skiria pinigų mūsų kultūriniam ar politiniam darbams. Pradžią padarė Alena Devenienė ir Dr. Mykolas Devenius, vietoje gėlių \$25 paaudodami Tautos Fondui — lietuvių politinei veiklai remti.

Broniaus Budgino karstas, kaip karo veterano, apdengtas buvo Amerikos vėliava ir prie karsto išstatyta Lietuvos vėliava. Lietuvos konsulas Dr. Julius Bielskis ir ponis Bielskienė bu-

vo kopyčioje tarp tų gausių su Broniu Budginu atsišveikinti atvykusių lietuvių.

"Evening Outlook" dienraštis apie inž. Bronių Budginą

Santa Monica miesto dienraštis "Evening Outlook" rugsėjo 15 d. išspausdino savo redakcijos narės Louise Larson gana ilgą straipsnį apie Bronių Budginą ir įdėjo jo fotografiją. Straipsnis pavadinamas "Mirė nelaimėje — ilga inžinieriaus kova pasibaigė". Rašoma, jog Bronius Budginas mirė elektros nutrenktas, kai jis Santa Monicoje draugams apartymentė taisy vandetiekį. (Šis korespondentas apie tą nelaimę taip patyrė: Br. Budginas vienoje rankoje laikęs elektros šviesos įtaisą, kita ranka laikęs vamzdžių atsukimo raktą ir vos raktą prie vamzdžio pridėjo gavosi srovės laida per kūną ir jį nutrenkė).

Amerikiečių laikraštis plačiai aprašo, kaip Bronius Budginas

kovojė prieš bolševikus ir prieš nacius, kaip jis visą laiką tebeturėjo kankinimo randus. Aprašoma, kaip jis nacių kacetose laimingai išliko gyvas ir kaip jis po karo Amerikon atvyko pats pirmasis lietuvis ir kaip čia veikė keldamas nacių ir komunistų baidius darbus.

Amerikietė Broniaus Budgino nekrologo autorė pažymi, jog Bronius Budginas kaip inžinierius buvo aukštai iškilęs. "Douglas Aircraft" kompanijoje jis turėjo vadovavimo darbą Saturn projekte, beruošiant erdvės laivą amerikiečiams astronautams į mėnulį skristi.

Palaidotas Bronius Budginas gausiam palydovų būriui atsišveikinant, rugsėjo 17 dieną, po pamaldų šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje, Holly Cross kapinėse, Los Angeles mieste.

Liūdin dėl netikėtos Broniaus Budgino mirties — užuojauta našlei Antaninai Budginienei. J. Klauseikis

BANDO PAKENKTI LB VAJUI

"Kartais mūsų lietuviškame gyvenime demagogija pasireiškia tokiu sutvirtintu paveldu, kad prieš ją užsimerkti ir tyliėti būtų beveik neįmanoma nuskaitimas". ("Draugas", rugs. 17 d.)

Bendruomenės Kultūros Fondo vajui prasidėjus, Bronius Nainys "Drauge" paskelbė du straipsnius: "Pirmenybė lituanistinėms mokykloms" (rugsėjo 9 d.) ir "Rinkliava Kultūros Fondui" (rugsėjo 15 d.). Tuose straipsniuose jis peikia Bendruomenės vadovus, kad jie aukas renka Kultūros Fondui, o ne mokykloms.

Antrajame savo straipsnyje B. N. įveda tokius sakinius: 1. "Kokia prasmė leisti knygas, jeigu jų niekas neperka ir neskaito?" 2. "Ne Kultūros Fondas išmokys jį (jauną lietuviuką) skaityti, ne Kultūros Fondas išmoks jį tėvynės meilę ir išaugins jį lietuviu patriotu. Tai atliks jo mama ir lituanistinė mokykla". 3. "Kultūros Fondo paskirtis jo vairuotojų dar nėra suprasta ir kol kas jam daugiau tinka knygu leidyklos vardas".

Ginčai visada kenkia

Sie sakiniai nėra pasakyti kokio Tamošiaus Bekepurio, bet žinomo mūsų visuomenės veikėjo, eilę metų dirbusio Čikagos bendruomenėje, buvusio Apygardos pirmininko ir dabartinės Tarybos nario. Ko jis nori pasiekti? Kiekvienam, dirbusiam visuomeninį darbą, dalyvavusiam vajuose, pinigų rinkliavose yra aišku, kad bet kokios kontroversijos, ginčai ruošiant parengimą ar šventę ar rinkliavą, tiems tikslams pakenkia. Ginčai įneša visuomenėn nepasitikėjimo, nusivylimo, o dėl to darbų, pastangų rezultatai sumažėja. Ponas Nainys yra senas visuomenininkas, jis tuos faktus turi žinoti. Todėl labai apgalvėtina, kad jis pradėjo puli

kuvojo prieš bolševikus ir prieš nacius, kaip jis visą laiką tebeturėjo kankinimo randus. Aprašoma, kaip jis nacių kacetose laimingai išliko gyvas ir kaip jis po karo Amerikon atvyko pats pirmasis lietuvis ir kaip čia veikė keldamas nacių ir komunistų baidius darbus.

Amerikietė Broniaus Budgino nekrologo autorė pažymi, jog Bronius Budginas kaip inžinierius buvo aukštai iškilęs. "Douglas Aircraft" kompanijoje jis turėjo vadovavimo darbą Saturn projekte, beruošiant erdvės laivą amerikiečiams astronautams į mėnulį skristi.

Palaidotas Bronius Budginas gausiam palydovų būriui atsišveikinant, rugsėjo 17 dieną, po pamaldų šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje, Holly Cross kapinėse, Los Angeles mieste.

Liūdin dėl netikėtos Broniaus Budgino mirties — užuojauta našlei Antaninai Budginienei. J. Klauseikis

kuvojo prieš bolševikus ir prieš nacius, kaip jis visą laiką tebeturėjo kankinimo randus. Aprašoma, kaip jis nacių kacetose laimingai išliko gyvas ir kaip jis po karo Amerikon atvyko pats pirmasis lietuvis ir kaip čia veikė keldamas nacių ir komunistų baidius darbus.

nesė. Puldamas Tarybos nutarimus, jis puola instituciją, kurion pats buvo išrinktas. Taip darydamas jis parodo nesugebėjimą paklusti daugumos valiai, kas yra svarbi demokratinio proceso dalis. Tuo jis tik parodo savo paties ne drausmingumą ir nesolidarumą.

"Pakeltas balsas..."

Tas nesolidarumas pasireiškia ir tose jo straipsniuose, kur jis grasina ir, sakyti, stato ultimatumą bendruomenės vadovybei: "Jeigu vajuos planuotojai ir vykdytojai savo nusistatymo surinktų lėšų padalinimo klausimu nepaakeis, ir t. t.

"Vajuos vykdytojai (p. Nainio auką) gaus, kad tik viesai paskelbs, kad bent trečdalis visų Čikagos apygardos ribose surinktų pinigų bus skirtas... mokyklų paramai".

Šitokiais ultimatumais p. N. švaistosi jau sužinojęs, kad vajuos pinigų dalis bus skiriama ir mokykloms paremti. Čia jis gudriai bando įtikinti skaitytojus, kad tik dėl jo straipsnių ir ultimatumų vajuos vadovai (jis juos vadina "vajininkais") "pašnibždomis jai pažadėjo ir mokykloms skirti 25% vajuos metu Čikagoje surinktos sumos. Vadinais pakeltas balsas buvo vietoje. Jo užteko mokykloms siektieki dolerių laimėti". Galia užtikrinti p. Nainį, kad pakeltas balsas buvo ne tik nevietoje, bet jis buvo pakeltas ir per vėlai. Nutarimas duoti mokykloms dalį pinigų buvo padarytas dar prieš vajuos paskelbimą, dr. Kriaučiūno bute, kur buvo susirinkę Čikagoje gyvenę Bendruomenės Tarybos nariai, Apygardos ir spaudos atstovai. Nebuvo ten jokių "pašnibždomis". Mokyklų reikalus tame susirinkime stipriai atstovavo du apygardos valdybos nariai, patys mokyklotai: D. Šukelis ir B. Vindašienė. Jiems padėjo ir keli Tarybos nariai, o "vajininkai" nė nebاندė priešintis, bet nuširdžiausiai sutiko dalintis vajuos sumomis.

Gaus ar negaus?

B. Nainys cituoja apie tą susirinkimą Naujienose A. P. parašytą korespondenciją. Girdi, pirmininkai aiškino, kad "nors mokyklos pinigų ir negaus, vajuos metu surinktos lėšos pritašidės ir prie mokyklų darbo sustiprinimo." Sakinio — "nors mokyklos pinigų ir negaus" A. P. nerašė. Jis yra p. Nainio pridėtas. Apie pinigų gavimą ar negavimą nerašiau dėl to, kad maniau, jog nenaudinga skelbti visam pasauliui, kad vajuos pinigai bus skiriami ir Čikagos mokykloms. Vajuje dalyvauja visos Amerikos lietuvių kolonijos. Kodėl turėtų New Yorkas, ar Los Ange-

les, ar Clevelandas remti mokyklas? Galvojau, kad pinigų padalinimo klausimo, jų dar ne nesurinkus, būtų nenaudinga svarstyti. Žinoma, dabar, kada p. Nainys savo rašiniais vajui jau pakenkė, nebesvarbūs lieka ir kiti momentai.

Ar reikia klausyti C.V. ?

Dar viena mintis kelia rūpestį, būtent, p. Nainio parodytas Centro Valdybai paniekinantis nesiskaitymas. Abiejuose jo straipsniuose raudonu siūlu eina mintis, kad LB vadovybė nežino ką daranti. Jis sako, kad "LB visada mokyklas mimi, gražių žodžių nesigili, visuomet visko žada bet mokykloms nuo tų žodžių nei geriau, nei blogiau", kitoje vietoje jis nurodo LB uždavinius ir pareigas. Po tų pamokymų Bendruomenėi, jis klausia, kaip galės ramiai miegoti centro valdybos, Kultūros fondo ir vajuos vadovai, jei kelios lituanistinės mokyklos užsidarys. Jis džiaugiasi kad Čikagos Apygardos pirmininkas "savo laikysena teisinga JAV LB tarybos nutarimais, aiškina, kad mokyklų remti nėra atsisakęs ir gynėsi nesąs centro valdybos pirmininko įtaigojamas, ką jis turėtų dirbti".

Iš tų žodžių žmonės gali susidaryti įspūdį, kad centro valdybos pirmininkas "įtaigoja" Apygardos pirmininką mokyklų neremti, kas, žinoma yra, nesamone. Kita nesamone yra išskirti iš centro valdybos lik vieną pirmininką. Visi žino, kad švietimo reikalais rūpinasi specialii švietimo Taryba. Jais rūpinasi ir kitos bendruomenės institucijos, ne viena tik pernykščia Apygardos valdyba.

Mano nuomone, blogas būtų centro valdybos pirmininkas, jei jis žemesnių organizacijos padalinių "neįtaigotų". Dar blogesnis būtų toks apylinkės, ar apygardos veikėjas, kuris centro įtaigojimų neklusytų. Be reikalo p. Šiaučiušas dėl to, "klausymo" aiškina.

Drausmė ir solidarumas

B. Nainys viename straipsnyje griežbiais pavyzdžiu iš kariuomenės santvarkos. Jis kalba apie "genialiausias kariuomenės štabus", "status" ir "kareivius". Jis tačiau visa savo straipsnių dvasia siūlo (Nukelta į 5 psl.)

Taupykite

MES MOKAME **4 1/2%** ANT VISŲ SASKAITŲ

Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.

Kiekviena sąskaita ligi \$10.000 apdrausta Federalės valdžios agenturoje

August Saldukas, Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

4 1/2% current dividend **5%** on investment bonus

4 1/2% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. Už 1 metų investavimo bonus mokama 4 1/2% dividendų kas pusmetį ir dar išmokame po 1/2% už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir Šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

MOVING **APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS** **MOVING**

IS TOLI IR ARTI

(Nauji dideli traukai — naujai kraustymo technika)
Tęsų metų patirtimas — Spausis — sąžiningas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Willbrook 5-9209

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2% per annum

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: HiMarket 1-3070

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

*** Universal Investment Share Account**

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
in Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months. \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiesčiuose	
metams \$16.00	
pusei metų \$8.50	
trims mėnesiams \$4.50	
viename mėnesiui \$1.50	

Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams \$14.00	
pusei metų \$7.50	
trims mėnesiams \$4.00	
viename mėnesiui \$1.50	
Užsieniuose	
metams \$18.00	
pusei metų \$10.00	
viename mėnesiui \$2.00	

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, penktadienius, 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užskymu.

NAUJIENŲ ofisas atidarys kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.

JAV kareiviai sugrįžo namo

Pereitą sekmadienį paskutinis Amerikos pėkštinių dalinys apleido Dominikonų Respubliką, grįždamas į savo bazę Fort Bragg, N. C. Amerikos kareiviai buvo pasiųsti į Dominiką, kad apsaugotų tenai šios šalies piliečių gyvytis ir turą, kuomet Santo Dominge buvo nuversta valdžia ir prasidėjo riaušės.

Daugelis tada šaukė, kad JAV daro ginkluotą intervenciją toje Lotynų respublikoje ir elgiasi "imperialistiškai". Bet tikrumoje Washingtonas, darydamas tą žygį, neturėjo jokių kitų tikslų, kaip apginti savo piliečius, gyvenančius Dominikoje, ir padėti jos žmonėms susitvarkyti, atstatant viešąją tvarką ir išsirenkant valdžią, turinčią daugumos pasitikėjimą.

Rinkimai įvyko, valdžia tapo sudaryta ir JAV ginkluota jėga pasitraukė.

Bet dabar kai kurie dominikonai, net iš pačių karių, reiškia baime, kad tenai vėl kils suirutė. Jie bijo, kad kairiosios imės persekioti respublikos valdžią, kurios prykazyje stovi prezidentas Joaquin Balaguer.

Tai liudija, kad amerikiečiai tenai elgėsi bešališkai ir žmonių nesikriaudė.

Italijos socialistai priėmė bendrą programą

Italijos Socialistų partija ir Italijos Socialdemokratų partija nutarė susijungti, kai abi priims bendrą programą. Programa tapo priimta: trečiadienį priėmė ją Socialdemokratų partijos centro komitetas, šeštadienį — Socialistų partijos centro komitetas.

Italijos socialistai buvo suskilę nuo 1947 metų, kai Socialistų partija, vadovaujama Pietro Nenni, sudarė politinį bloką su komunistais, kuriems vadovavo Palmiro Togliatti. Nuo partijos atsietė Giuseppe Saragat, kuris įsteigė su savo šalininkais Demokratinių Socialistų partiją.

Saragat dabar yra Italijos respublikos prezidentas, o Nenni yra vice-premjeras koalicinėje vyriausybėje, kurios prykazyje stovi kairusis krikščionis demokratas Aldo Moro.

Susiliejusios į vieną, socialistų partijos sudarys politinę jėgą, kuri sugebės lenktyniuoti su krikščionimis demokratais, kurie visuotiniuose rinkimuose gauna apie 38-uoš. balsų, prieš komunistų 26-uoš.

Abiejų socialistų partijų vadovybės prizaėjo ir toliau kooperuoti su krikščionimis demokratais, bet atsiskak daryti bet kokias politines sąjungas su komunistais. Atsisakė dėlto, kad komunistai, viena, yra demo-

Ar bendros kalbos nenuves prie bendrų darbų?

Rašo J. BUOŽENAS

...Reakciniai kunigai, kuriems nepatiko tarybinė santvarka, panaudojo visas bažnyčios turimas priemones — pamokslus, išpažintį, ryšius su tikinčiaisiais — buržuazinių nacionalistų gaujoms remti. Vyskupai Borisevičius ir Ramanauskas plačiai skleidė gandas, kad turis kilti Tarybų Sąjungos karas su Amerika ir Anglija, ne kartą nurodė konkrečias datas, kada jis turis prasidėti, o tuos gandas kartojo jienas pavaldūs kunigai.

Tik po didelių valdžios pastangų vėliau, 1947 metų balandžio mėn. 29 dieną buvo išgauta istorinė ir apžvalginė vyskupo Ramanausko išpažintis, kurioje išreikštas pripažinimas:

"Visa Lietuvos dvasiškija, nekaltant apie negausias išimtis, Sovietų valdžios atžvilgiu buvo visai nepalanki. Priežastis to nepalankumo buvo: netekimas privilegijuotos padėties, kuria naudojosi buržuazinėje santvarkoje, netekimas materialinės paramos iš vyriausybės pusės ir idėjiniai — religiniai įsitikinimai, priešiški materialistinei pasaulžiūrai".

Šie gražūs sovietiniai pasisakymai vys-

kupo lūpomis sukėlė visą mano dėmesį. Gerai supratau, kad tokius pripažinimus gauti iš vyskupo lūpų tikrai nebuvo lengva. Man teko patirti, kad žemaičių vyskupa tikrai buvo įpainioti Lietuvos kovose už laisvę.

Nelengva buvo sovietiniams pareigūnams surasti šiflo galą ir reikėjo daugybės liudininkų darbo, kol jis buvo nuvestas nuo liaudies žmonių prie kunigų, o per juos iki vyskupo.

Norėdamas parodyti nuoširdų bendradarbiavimą su sovietiniais veikėjais ir aš, Ruožėnas, duodu parodymus apie žemaitijos kunigą Joną Janauską, svarbų įvykių dalyvį.

JONO BUOŽENO PARODYMAI

Esu gimes Suvalkijoje, gausioje buožiškoje šeimoje, kuri pati dirbo tėviškės laukus. Dirbau ir aš pats nuo vaikystės, ganiu, o paskui mokiausi. Pats duoną pradėjau uždirbti tik sovietiniais metais. Per vienus tarybinius metus, po nuoširdžių mėginimų prisitaikinti prie sovietinės sistemos, prieėjau išvados, tur būt, klaidingos, kad sovietinė santvarka man per karšta, kad mano dvasia perdaug pajungta. Tuo labiau, kad iš tėvų paveldėjau atvirumą ir nuoširdumą ir suvalkietišką užsispyrimą nesilenkti prispaudėjams.

Gerai apsvarstęs savo charakterį priejau išvados, kad man sovietinėje santvar-

koje ilgai išsilaukyti neįmanoma, kad greitai būčiau išprovokuotas. Apsisprendžiau sovietinės santvarkos neapsunkinti ir gintąją šalį palikti.

Mano tremtis prasidėjo 1944 metų liepos mėnesį, kada karo veiksmų būvau iš tėviškės išvarytas. Tų metų rugsėjo mėnesį vokiečiai pareikalavo, kad apleistume Suvalkiją. Laisvas kampelis buvo dar žemaitijoje. Kuriam laikui teko man sustoti ir gražiam žemaitijos kampelyje Varsėdyje. Atsitiktinai teko sutikti kunigą Janauską. Mane, iki tol visiškai nepažįstamą, jis labai šiltai sutiko. Mane, tremtinį, jis užjautė ir rodė tikrą lietuvišką nuoširdumą bei vaišingumą. Kai paklausiau, ar jis nemano trauktis į Vakarus, maždaug taip man pareiškė:

"Esu senas ir niekam nepavojingas. Nuo savo parapijiečių negaliu skirtis, nes turiu eiti klebono pareigas ir turiu išgyventi tuos pačius vargus, kuriuos gyven ir kentęs mano parapijiečiai."

Savo antisovietiskumą jis parodė jau tada, nes nesudraudė mane nuo pasitraukimo — matyti, galvojo, kad tai mano sąžinės reikalas. Be to, šelpė, globojo ir visai stipriai padėti tiems, kurie iš savo namų buvo išvaryti... Aiškiai buvo galima pastebėti, kad tai žmonių mėgiamas ir gerbiamas kunigas.

Galit dar paliudyti, kad dauginiai žemaičių rodė užsispyrimą pasilikti sava-

Iš SLA 134 Moterų Kuopos Veiklos

Po šiltos vasaros atostogų šios kuopos rugsėjo mėnesio susirinkimas buvo gausis narėmis. Jos gyvai svarstė organizacijos reikalus ir išklaušė valdybos bei seimo delegacijų pranešimus.

Priminė H. Čižauskienė atidarė susirinkimą, paprašydama narės atsistojimu ir minutės tylos susikaupimu pagerbti mirusių narę Elzbieta Rudauskienę.

Sekretorė B. Jazavitis perskaitė protokolą ir laiškus. Skaitytas mirusios narės Elzbieta Rudauskienės šeimos padėkos laiškas už gėlių vainiką ir pareikštą užuojautą.

Sirgusios, bet jau pasveikintos narės: P. Mališauskienė, O. Jankauskienė, K. Mankienė ir J. Pukelienė atsilankė į susirinkimą ir pareiškė padėką kuopai už atklankamą, užuojautą ir dovanas. Visos džiaugiamės, kad vėl turėsime jas savo tarpe.

SLA 54-to Seimo delegatės H. Čižauskienė, C. Austin, H. Buchinskienė ir O. Biežienė pateikė įdomius seimo raportus, kurie buvo susirinkimo priimti. Aptartas rengiamas kuopos piknikas ir išrinktos darbininkės. Užbaigus kuopos reikalus, pirm. H. Čižauskienė uzdarė susirinkimą ir pakvietė visas prie gražiai paruošto stalo, kur sekė saunios vaišės minint narių gimtadienius.

Gimtadienių proga buvo pasveikintos: O. Biežienė, M. Le-

Dvasinė akademija, tur būt, susisarmatijo, kai tai hėbrajų kalbos "ekspertą" emė krikščionis. Prokuroras, jo padėjėjai ir liudininkai, kurie Bellisą kaltino, buvo vaišinami banketuose, gavo dovanų iš savo viršininkų ir buvo paaukštinti tarnyboje.

Lietuviams padarė nemažai gėdos kurt. Pranaitis, kuris parašė lotynų kalba knygą "Christianus in Talmudo Juridicorum." (Krikščionis Zydų Talmude), įrodinėdamas citatomis iš zydų šventraščių, kad zydų religija tikrai reikalauja krikščioniško kraujo švenčių metų. Pranaitis, mat, buvo profesorius dvasinėje akademijoje Peterburge (dabartiniam Leningrade), todėl jo, kaip "eksperto" nuomonė buvo pateikta teismui.

Pranaiteio vietą akademijoje užėmė kalbininkas Kazimieras Jaunius.

ŽINIOS PAPILDYMAS

Šeštadienį buvo "Naujienos" pranešta, kad senato užsienio santykių komitetas priėmė Pabaltijo Rezoliuciją, ir buvo paduotas jos tekstas.

ALTo Clevelando skyrius, kuris daugiausia rūpinosi, kad senato komitetas ją priimtų, prašo tą žinią papildyti, kad, būtent, senato komiteto priimta rezoliucija yra ta pati, kurią atstovų namai pateikė, kaip Res 416, demokratų atstovas John S. Monagan iš Connecticut; ir ji tenai buvo priimta.

50 metų vedybinio gyvenimo sukaktis



MR. and MRS. WALTER WELUS

šiu metų rugpjūčio 25 dieną, sekmadienį, minės savo vedybinio gyvenimo 50 metų sukaktį. Tą dieną Dowagiac, Mich., miestyje, Silver Creek Town Hall saleje susirinkė artimieji abiejų Welus giminių ir draugai ir paminės svarbią jų gyvenimo sukaktį.

Ilgus metus abu ponai Welus gyvenė Chicagoje. Jiedu buvo biznieriiai, Town of Lake Kolinijoje turėjo savo grosernę ir bucernę. Biznis jiems gerai se-

kėsi ir prasigveno. 1935 metais jiedu nusipirko ūkį, kuriame ir šiandien laimingai gyvena. Jų ūkis yra prie Indian Lake Road.

Šešto prašo gimines ir pažįstamus minėtą dieną, lygiai 2 valandą po pietų, atvažiuoti į Dowagiac ir nurodytoje kaktėje kartu su visais gražiai paminėti sukaktį.

Linkinė sukaktuvininkams pónams Welus geros sveikatos ir ilgų metų! (Pr.)

pienė, K. Mankienė, P. Mališauskienė, Irena Protas, M. Baronienė ir kitos. Visoms pareikšta geriausi linkėjimai ateičiai ir sudainuota Ilgiausių Metų.

Celebrantes mūs vaišino kavute, sūriais, skaniais tortais ir visokiais kitais skanėstais, kuruos paruošė M. Liepienė,

H. B.



Robert Shelton, kairė, kukluskų įtakingas vadas, lydimas advokato Lester Chalmers, vyksta į Washingtoną sudaryti prisiekusiųjų teismą. Teisėjų tarpe yra trys negrai.

saiką, kiekvienas iš mūsų turėjome pabūčiuoti kryžių, kurį mums pakišo kun. Janauskas. Kun. Janauskas davė mums uždavinį į nacionalistinę organizaciją daugiau verbuoti narių. Šį kaltinimą liudiju tarybinių organų prašomas ir tikiuosi, kad mano paties likimas palengvės.

ARLAUSKAS SIMAS papildomai liudija:

Esu kilęs iš valstiečių — vidutinių. 1915 metų liepos mėn. kun. Janauskas po pamaldų pasikvietė mane į savo butą ir pradėjo pasakoti, kad Lietuvoje greitai Tarybų valdžios nebus, ją nuversis padėsiančios Amerika, Anglija ir Švedija. Padariau sau išvadą, kad kun. Janauskas įlaiko glaudžius ryšius su gaujų vadais.

Kitą kartą, kalbant apie nužudytą šilalės vykdomo komiteto pirmininką Jušką, aiškinau, kad Juška buvo geras žmogus ir nieko blogo liaudžiai nepadarė. Kun. Janauskas man piktai atsōvė: "Tokių žmonių aš nesigailiu, tegu taip atsitinka ir kitiems, panašiams į Jušką."

Faktiškai, tai aš pats taip aiškinau kun. Janauskui, kuris dėl tokių įvykių buvo labai susirūpinęs, bet saugumo organų prašomas, savo žodžius liudiju kaip kun. Janausko sakytus, kad būtų aišku, kodėl Tarybų valdžia rado reikalą su juo susidoroti.

(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAİKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PROspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAilbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Pirma liguonių pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001
Telefonai: PROspect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
tiksliai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HEimlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,
antrad., penktadienį nuo 1-5, treč.
ir šeštadienį tiksliai susitarus.

Ofiso telefonai: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šeštad. uždaryta
Ofiso telefonai: POrtsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595
DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE
IR PRITAİKO AKINIUS
PERSIŠKĖLE I
8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiksliai pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJŲ LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisai: 585-2525
Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad.,
Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p.
ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak.
išskyrus trečadienį.
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,
antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakaris: pirmad. ir ketvirtad.
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PUSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų,
ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak.
Šeštad. 10-12 val. ryto.
Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave.
Tel. CL 4-2896
Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien.
Sėkmadieniais ir trečadieniais
abu ofisai uždaryti.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad.,
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadie-
niais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

BANDO PAKENKTI...
(Atkelta iš 3 psl.)
kapitonui šiaučiuui neklausyti generalinio štabo (Tarybos), siūlo nevykdyti generolo (Jasačio) įsakymų, o mums kareiviams duoda maišto pavyzdį, pats viešai paskelbdamas, kad tarybos nutartai rinkliai Kultūros Fondui neduosiąs nė cento.

Kiek atsime nu, p. Nainys, pats būdamas pulkininko vietoje — Apygardoje — labai reikalavo iš savo leitenantų paklusnumo, kooperacijos, darbštumo ir visiškos drausmės. Dabar, išėjęs atsargon, jis apie drausmę pamiršo.

B. Nainys yra buvęs geras bendruomenininkas, darbštus, energingas, nebijęs naujų idėjų, nemažai padaręs per savo aktyvaus darbo metus. Būtu labai didelė skriauda, jei jis šiandien dėl asmeninių sumetimų atsidurtų bendruomenės kritiku ir neprieteliu eilėse. Visuomeninio darbo stebėtojai žino, kad nieko nėra nepakeičiamo. Idėja yra didesnė už paskirus žmones. Ji, paprastai, juos ir pergyvena. Todėl turime pasitikėti, kad LB Amerikoje pergyvens ir dabartinius jos vadus bei jų tarpe vykstančius nesutarimus. Norėtusi tačiau, kad jau dabar tie nesutarimai netrukdytų, nekentų idealistų dirbamam lietuviškam darbui.

A. P.
DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEimlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIbson 6-6195
Pirma liguonių pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telefon. GI 8-6195

Tel. ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Baudai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA AVENUE
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Spalvota TV dar
NEPAKELTOMIS
KAINOMIS
Pas mus. Paskubėkit!
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
FONOGRAFAI • HI-FI STEREO

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEimlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

JURGIS JANUSAITIS
TAUTINĖS STIPRYBĖS EGZAMINAS

Rugsėjo mėn. 7 d. Kultūros Fondo pirmininko Z. Dailidkos bute susirinko Lietuvių Bendruomenės, spaudos ir radijo valandėlių žmonės arčiau pažvelgti į Kultūros Fondo vajeaus eigą ir pasvarstyti su šiuo fondu susijusias problemas.

JAV Lietuvių Bendruomenės Centro Valdybos pirmininkas Jonas Jasaitis pirmas giliai mintimi peržvelgė Kultūros Fondo reikšmę Lietuvių Bendruomenei ir kokias yra pareigos kiekvieno lietuvių, žvelgiant į tolimesnę ateitį. Jis pažymėjo, kad atėjo laikas kiekvienam iš mūsų pasitikrinti, kiek dar esame patvarūs dvasiniai ir tautiniai. Tautinis kamienas turi rodyti amžiną gyvastingumą, iš kurio išaugo, klestės naujos tautinės gyvybės. Rugsėjo mėn. yra skelbiamas Kultūros Fondo vajeaus. Ir yra pati geriausia proga mums patiemus dvasiniai atsigaivinti, pažvelgti į savąjį pasaulį ir ar mes, kaip atskiros tautinio kamieno šakos, nešame gyvybę pačiam medžiui. Kultūros Fondas ir yra ta tautinės gyvybės versmė, iš kurios be paliovos turi tekėti lietuviškojo gyvenimo atgaiva. Per savo veiklos dešimtmetį šis fondas atliko daug vertingų darbų. Išleido daugumą vadovėlių lituanistinėms mokykloms. Biržiškos Aleksandro trys tonai pasiekdami mokslininkus, bibliotekas ir ne vieną lietuvių. Kultūros Fondo Dėka buvo išleista keletas knygų, lietuviškos muzikos gaidių jaunimui, lietuviškų dainų solistams. "Mūsų šokiai" — tautinių šokių vadovėlis ir "Lietuviškas auklėjimas šeimoje".

1968 m. mumsime Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo penkiasdešimties metų sukaktį. Kultūros Fondas savo darbus ir vertingais leidiniais ypatingai nori šią reikšmingą sukaktį atžymėti. Todėl ir yra visų lietuvių pareiga vieningai remti Kultūros Fondo pastangas ir darbus.

Kultūros Fondo Valdybos pirmininkas Z. Dailidka pareiškė, kad daugumas lietuvių Kultūros Fondo paskirties iki šiol nežinojo. Jį dažnai maišydavo su kitais fondais. Ki Kultūros Fondas yra Lietuvių Bendruomenės institucija, kurios tikslas — ugdyti tautines ir kultūrinnes vertybes, skatinti kūrėjų veiklą ir jų kūrinius patrauklia forma pateikti visuomenei.

KF leidžia "Gimtąją Kalbą", "Knygų Lentyną". Šiuo metu ruošiamasi išleisti Gintarės Ivaškienės — "Baltasis Stumbras" — apysaką jaunimui, Švaisio premjuotą apysaką jaunimui — "Šaunusis Penketukas", Lietuvių tautinių šokių muzikos plokštelę, "Tėviškės Sodybą" — vadovėlių trečienį skyriui ir Pratinus višiemis lituanistinių mokyklų skyriams. Netolimoje ateityje planuojama: Nepriklausomybės 50 metų sukakčiai atžymėti numatoma išleisti Nepriklausomos Lietuvos istorijų nuo 1918 iki 1940 metų Lietuvos statutą-vertimą su komentarais lietuviškai ir paaiškinimais angliskai.

Bus didelė dovana mūsų jaunimui ir Lietuvos istorinių vietovių aprašymų ir legendų rinkinys, kurį ruošia Vytautas Kasimūnas bei Aiškinamasis lietuvių kalbos žodynas ir Lietuvos žemėlapis mūsų lituanistinėms mokykloms.

Kaip matome, KF darbu skalė plati ir mūsų tautinei kultūrai bei lietuvių būtinai.

Vajeaus eigą apibūdino Vajeaus Komiteto pirmininkas dr. Leonas Kriauceliūnas. Pradžią džiuginanti ir tik dėka paties pirmininko pastangų. Jis kvietė Vajeaus reikalų susirūpinti visą Cicago LB apygardą ir apylinkes, platinant dovanų paskirstymo knyguotes ir aktyviai jungtis į rinkėjų eiles. Taip pat buvo patiesta ir tolimesnės vajeaus eigos galios bei KF dešimtmečio paminėjimas bei vajeaus užbaiga, kur lietuvių visuomenei bus proga tikrai pasigerėti KF darbais bei mūsų žymiaisiais talentais — kūrėjais. Apie tai pakalbėsime artimoje ateityje.

Po to, ponis Dailidkienė dalyvius pavaišino užkandžiais ir laisvų pokalbių metu dar ilgokai buvo nagrinėjamos Kultūros Fondo problemos bei kiti mūsų visuomeninio gyvenimo klausimai.

Tikslai tikrai kūrėjų, dirbančiųjų kultūrinį darbą žmonių pasiaukojimas didelis, neapvilkiame jų vilčių. Atiduodami savąjį dolerį Kultūros Fondui, mes paremsime lietuvių išlaikymo darbą, mes prisidėsime, kad mūsų lituanistinėse mokyklose darbas būtų našesnis, sėkmingesnis. Mes stiprinsime tautinį kamieną, mes išlaikysime tautinės stiprybės egzaminą!

CLEVELAND, OHIO
Bendruomenės pasitarimai

1966 rugsėjo 24-25 Clevelande renkasi pasitarti PLB, JAV LB ir Kanados LB valdybos. Pasitarimuose taip pat dalyvauja ir centrinių organų — PLB Kultūros Tarybos, PLB švietimo Skyriaus, JAV LB Tarybos, Kultūros Fondo ir švietimo Tarybos, Kanados LB švietimo Komisijos ir kt. — atstovai.

Darbotvarkėje — lituanistinio švietimo, trečiojo JAV ir Kanados lietuvių kultūros kongreso, trečiojo PLB seimo, PLJ kongreso nutarimų vykdymo, lėšų klausimai ir įvairūs einamieji reikalai.

Pasitarimų metu rengiama mokslo priemonių paroda, kuriai eksponatus parūpina Kanados ir JAV LB valdybos.

Pasitarimai pradėdami rugsėjo 24, šeštadienį, ryto 10:30 val.

A + A
BERNICE DECK
Pagal tėvus Petraitis
Mirė 1966 m. rugsėjo 18 d., 6:45 val. vakaro. Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: 5 dukterys: Emily Petraitis, žentas Harry, Bernice Serwach, žentas Edward, Josephine Deck, Ann Kohnke ir Grace Rizzo, žentas Joseph, 12 anūkių ir kiti gimines, draugai ir pažįstami.
Lietuvoje liko sesuo Stasė Palubinskienė.
Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. LITUANICA AVENUE.
Trečiadienį, rugsėjo 21 diena 9:30 val. ryto bus lydima iš koplyčios į Sv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Bernice Deck gimines, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:
Dukterys, anūkai ir kiti gimines.
Laidotuvių Direktorius J. F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

Naujas PLB adresas

Mirus PLB Valdybos reikalų vedėjui E. Karnėniui, Valdyba prašo "Pasaulio Lietuvis" prenumeratą ir ankas siųsti išdėtininko adresu: Julius Staniškis, 18108 Hiller Ave., Cleveland, Ohio 44119.

Raštus, spaudinius ir kitą su PLB veikla susijusią medžiagą siųsti vykd. vicepirmininko adresu: Stasys Barzdukas, 18308 Hiller Ave., Cleveland, Ohio 44119.

Grįžo Gailiūsyte
Rugsėjo 15 į JAV grįžo Jūra Gailiūsyte. PLB Valdybos pavesta, šią vasarą ji lankėsi Europoje ir turėjo pasitarimų su Vokietijos, Šveicarijos, Prancūzijos ir Anglijos lietuvių bendruomenių vadovais. Būdamas aktyviu PLJ kongreso rengėjas, ji taip pat mezgė ryšius su lankyto kraštų jaunimu. Apie kelionės vaizdus PLB valdybą ji plačiau informuos rugsėjo 23 posėdy. Jos kelionę apmokėjo PLB valdybos pirm. J. Bačiūnas.

Ugninis arklis sumažino vaikų gimimą Japonijoje

Japonai tebesinaudoja kai kuriais senovės astrologijos "mokslu" prietaisais, ir pagal jų kalendorių siemot Japonijoje yra "ugninio arklio" metai, o tai reiškia, kad tokiais metais gimusios mergaitės arba ištėkėjusios žmonos padaro vyrus baisiai nelaimingus, nes "po ugniniu arkliu" parvesta žmona yra agresyvi ir didelė saumyla ir, kas dar blogiau, kiekviena tokia žmona galinti "suryti" po septynis vyrus...

Greta Vakary kalendoriaus, Japonijoje dar tebegalioja zodiako ženklų kalendoriai net du. Vienas toks kalendorius paremtas kinų mitologijos elementais — ugnis, medis, žemė, metalas ir vanduo, iš kurių žemė yra padaryta. Antrasis taip pat paveldėtas iš senovės Kinijos išvardija metams 12 gyvulių: pelę, karvę, tigrą, kiskį, aitvarą, gyvatę, arkli, ožį, beždžionę, gaidį, šunį ir šerną. Pagal astrologų "mokslą" žmonės gimę atitinkamam gyvuliui priklausančiais metais, gauna ir tokio gyvulio charakteristiką. Elementų ir gyvulių kombinacija pasitaikanti tik kas 60 metų. 1906 metais buvę ugnies ir arklio metai, taigi ir šiemet tokie metai esą.

Kai kurie jauni vyrai tiek jaudinasi eidami į moterystės stoną, lyg tatai būtų jų pačių idėja.

Vyras persiskyrė su žmona, kad ji nuolat dejuodavo dėl namų ruošos darbų, kuriuos jis nesugebėdavo dirbti kaip jį lepdavo.

Kai vyrai nori pasirinkti tarp dviejų blogybių, jie renkasi jaunesniąją.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Zemačių Kultūros Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 21 dieną, 7:30 val. vak., Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai kviečiami dalyvauti ir aptarti bėgančius klubo reikalus.

— Humboldt Parko Lietuvių Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks trečiadienį, rugsėjo 21 d., 8 val. vak., 3600 W. North Ave. svetainėje, antrame aukšte. Nariai kviečiami visi dalyvauti, nes po vasaros atostogų turėsime planuoti ateities veiklą. Nepamirškite atsiųsti savo draugus bei kaimynus įrašymui į mūsų klubą.

W. Mankus, sekr.

• Daug lengviau yra visoms moterims galvas apsukti, kaip vienai atsukti.

LOVEIKIS Telegrama i Vises Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandose gražiausios gėles ir vainikus, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėles.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS GELINČIA
GĖLES VISOMIS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440
MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIK & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Tel.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Tel.: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNISKOS KOPLYCIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★
TURIME KOPLYCIAS VIŠOSE MIESTO DALYSE

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003
ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-8401
STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Vlrginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Gimtadienis

Vincas Katkevičius ketvirtadienį švenčė savo 95 metų sukaktį

Gimtadienius atžymėti bei švęsti yra gana natūralu ir priprasta, ypač paaugusiems. Vyresnieji netaip jau tankiai savo gimtadienius praktikuoja. Kas gi nori pasenti.

Bet štai vienas gimtadienis vertas dėmesio, ypač kad celebrantas nesibijo prisipažinti kelintą gimtadienį jis atžymi.

Tai yra p. Vincas Katkevičius, žymios visuomeninės a. a. Katrynos Katkevičienės buvusias vyras. Ketvirtadienį, rugsėjo 15 d. jam jau sukako 95 metai nuo jojo gimimo.

Nors nuslojęs savo mylimos Katritės jau 3 metai nebėra tiek linksmas, bet dar yra judrus, sveikas, tiesus kaip karėivis. Tik 5 metai kaip paliuosutais iš darbo pareigų prieš jo paties norą. Nėra savo gyvenime sirgęs nei be darbo buvęs. Gyvena Market Parko kolonijoje sykiu su savo buvusias Katritės sesute A. Bučinskienė ir josios dukra Hanareta. Jų rūpestingose globoje celebrantas tikrai jaučiasi laimingas, galėdamas pasidžiaugti užsitarntom gyvenimo atostogom.

Nors po paliuosavimo iš darbo pradžioj jaučiasi labai nuskrūstas, bet laikas tuos sielvartavimus išdildė, ir dabar susirado malonumą skai-

tyme knygu, laikraščių, ilgais pasivaikščiėjimais ir pabendravimais su sau lygiais "senior citizens" Market Parke. Malonu paklausti p. V. Katkevičiaus pasakojimų apie pergyventus įspūdžius. Nesiskundžia ir nesigaili prabėgusių metų. Sako, visas gyvenimas buvo įdomus, pilnas pakaity ir progreso, ir domisi ką naujo rytojūs atneš.

Hgiausių jums metu. V. K. M.

T. Shainauskienė serga

Los Angeles, Cal. — T. Shainauskienė, gyvenanti 3760 E. 60 th St., Huntington Park, Cal., smarkiai susirgo. Ji jau yra 79 m. amžiaus. Ją kankina artraitis ir gal didelė metų našta. Ji tiek susilpnėjo, kad teko išvežti į ligoninę.

Sūnus Antanas Shainauskas, gyvenantis Chicagoje, 64-toj gatvėje, patyręs apie motinos ligą, atskrido į Kaliforniją. Paaikėjo, kad ji jau dvi savaitės ligoninėje. Sūnus aplankė motiną ir nustebo. Jis negalėjo jos atpažinti. Ji labai sumenkusi. Liko tik oda ir kauliukai. Ji labai džiaugėsi, pamąčiusi savo sūnų. Galimas daiktas, kad ji dar pasiitaisys. To jai linki artimieji ir pažįstami.

Tame pačiame miestelyje gyvena Marijona ir Juozas Afutukai. Jų energijai nėra galo. Jie dalyvauja organizaciniame lietuvių gyvenime, važiuoja į susirinkimus. Juozas buvo sunegalgėjęs, bet jau pasitaisė. Jiedu visuomet linksmi ir draugiški. Su jais visuomet malonu susitikti. KU.

Rado ginklų sandėlį

Gavusi slapta pranešimą, policija rado prie negyvenamo namo, 65 gatvės ir Normal avenue, po laiptais paslėptą "arsenalą" ginklų, jų tarpe vieną nutrupintą šautuvą, penkis .22 kalibro šautuvus, du automatiškus pistoletus, revolverį ir tt.

Daugelis iš suimtųjų gaujų narių pažadėję policijai padėti sudrausti smurtą.

TRUMP AI

— Dr. Kazio Griniaus šimtąjį gimtadienį rengiamasi iškilmingai paminėti š. m. gruodžio 17 d., šeštadienį, Balo-teatro salėje, 2512 West 69 th St., Chicagoje. Minėjimą rengia Dr. Kazio Griniaus Fondo Valdyba — c/o L.

DIRBTINIŲ DANTŲ

PAJĖGUMA KRAMTYTI PADIDINA IKI 35%.

Bandymai klinikoje įrodė, kad jūs galite geriau kramtyti — kad dirbtinių dantų kramtymas 35% efektingesnis, jeigu jūs pabarstysite truputį FASTEETH ant savo dantų plokštelių. FASTEETH yra alkaliniai (ne rūgštūs) milteliai, kurie stipriau prilaiko dirbtinius dantis ir jįs jausitės daug patogiau. Nejausite jokio limpančio, kljuojančio tešlinio skonio. Nerūgšta. Sustabdo dantų nemalonų kvapą. Gerai pritaikinti dirbtiniai dantys turi didelės reikšmės jūsų sveikatai. Lankykite savo dantų gydytoją reguliariai. FASTEETH galite gauti visose vaistinėse.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI. TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGIJOS — PAREMKITE SAVO AUKO MIS "NAUJIENU" MAŠINŲ FONDA. JŲSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS "NAUJIENU" TOBULEJIMĄ.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių imonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prienamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikago į Lietuvą. Vedėjas: E. Ir V. ZUKAUSKAI

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

AMERICAN MONORAIL HAS EXCELLENT OPPORTUNITIES FOR ELECTRICAL MECHANICAL STRUCTURAL ENGINEERS AND DRAFTSMEN

With Manufacturer Of Material Handling Equipment. Day Shift — Steady Employment — Top Benefits Excellent Fringe Benefits. APPLY IN PERSON OR WRITE:

AMERICAN MONORAIL CO. 1111 East 200 Cleveland 17, Ohio An Equal Opportunity Employer.

MODEL MAKERS TOOL MAKERS

Company benefits. Permanent position. Good working conditions, modern plant.

SPEED - O - PRINT CORPORATION 1801 W. LARCHMONT AVE. 1 1/2 blocks south of Irving Park Rd.

CHEMICAL PROCESS OPERATORS

Plant expansion and diversification has created immediate need for additional Process Operators. Prior Chemical processing or Industrial Operation experience preferred, however, not required. Equipment includes spray dryers and reactors. Applicants should have High School education, with mechanical aptitude. Openings on afternoon and midnight shifts. Excellent starting rate plus liberal benefit program including profit sharing and free Blue Cross, Blue Shield and Major Medical.

APPLY IN PERSON WEEKDAYS 9 A. M. TO 3 P. M.

NALCO CHEMICAL CO.

6216 WEST 66th PLACE — CHICAGO

M E C H A N I C

with truck experience Steady work. KREMA TRUCKING CO. 618 W. ELM ST. Michigan 2-8975

ROUTE SALESMAN

Service and solicit linen supply customers on established route. Company paid holidays, vacations, hospitalization and retirement plan. Must be high school grad or equivalent. Apply 9 A. M. to 2 P. M. or Call For Appt.

Chicago Towel Co.

2516 S. WABASH VI 2-8600

WAREHOUSEMEN

GOOD STARTING SALARY 5 DAY, 40 HR. WEEK

Many employee benefits New building Pleasant surroundings

EASTMAN KODAK CO.

1901 W. 22nd STREET OAKBROOK, ILL.

Just West of Oakbrook Shopping Center An equal opportunity employer

OPERATOR

FOR LIGHT FACTORY MACHINERY some experience helpful but not necessary. We will train 21 years of age or older. Phone 425-0612

WRAPPING MACHINE MECHANICS

PREFER MEN WITH EXPERIENCE ON LYNCH MACHINES. Good working conditions. Many, many benefits plus bonus.

APPLY AT WILLIAMSON CANDY CO. 4701 W. ARMITAGE BE 7-4000

MACHINE OPERATORS

Large North Side tool manufacturing company is in need of young or old machine operators.

COMPANY WILL TRAIN Day or night shift. Automatic merit raises, overtime if desired. Clean air conditioned plant. Steady employment. Call 465-2900

CENTRAL FACTORY WORK MEN

Several openings for permanent year round light assembly general factory work. Good insurance plan and excellent working conditions.

TOTE - CART COMPANY 8312 So. CHICAGO AVE.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE Darbininkų Reikia

HOSPITAL HOUSEMAIDS

We will be interviewing experienced candidates for our housekeeping department. Must have car. Our hospital is 35 Edens Expressway minutes North of Chicago Loop. Positions are 40 hr. week and may include weekends. Minimum starting salary \$1.55. Uniforms furnished. If you are interested in a people oriented organization that offers PAID Life Insurance, PAID Vacation, PAID Sick Leave and an excellent starting salary, contact: Personnel Director ID 2-8000 HIGHLAND PARK HOSPITAL

REGISTERED NURSES AND L. P. N'S, NURSES AIDS

EXPERIENCED OR WILL TRAIN. Pleasant working conditions. All shifts available. Apply today — don't delay. EVERGREEN GARDEN CONVALESCENT HOME 9125 So. Crawford Ave.

REIKALINGA SEIMININKĖ

Linksma, patikima, gyvenanti vietoje, muziką mėgstanti šeimoj, atskiras kambarys su vonia ir TV, 2 mokyklinio amžiaus vaikai, sekmadienis ir pirmadienis laisvi, šiauriniame priemiesty arti "Northwestern" traukinio. Tel. 835-1484

LENGVAS NAMŲ RUOSOS DARBAS

Siek tiek virimo bei skalbimo. Gyventi vietoje, atskiras kambarys su vonia ir TV, 2 suaugę, trys mokyklinio amžiaus vaikai. Geras atlyginimas. Glenkoe — skambinti "collect" VE 3-3503

KLEBONIJOJ REIKALINGA VIREJA

Pastovus darbas. Amžius 25—55 metų. Skambinti tel. 767-1523 dėl susitarimo.

WOMEN BINDERY HELP

We are accepting applicants for full time or part time work.

PROCESS CORP.

3434 So. 54th AVE. CICERO, ILL.

CLEANING WOMAN, private home,

steady, references, North Side. Phone SH 3-5925

REIKALINGA PATYRUSI SIUVEJA,

amžius nesvarbu. Telefonuoti Central 6-8074

— Šiaulių gyventojai, pavarde

Pragarauškaitė, parašė į Tiesą, Vilniuje:

— Labai norėtusi nusipirkti drabužių, tinkamų ekskursijai: pradedant batais ir baigiant galvos apdarais. O dabar parduotuvėje net padoraus maudymosi kostiumėlio ar gražaus chalatlėlio nėra. Madų žurnaluose gražu žiūrėti turistus ar poilsiautojus, o parduotuvėje siūlo pirkti prieš kelerius metus susidrus drabužius. O apie akinius nuo saulės, tai ir kalbėti neverta. (E)

KADA PRADEDI SENTI?

Žmogus pradeda senėti, kai pradeda atsiminti laikus, kada pirkdavai už du centus vieno cento atvirute.

● Sako, kad dramblys niekuomet neužmiršta, bet ką gi jis turi atsiminti?

● Patekti į skolas nėra tiek bloga, kaip paskui patekti tarp savo skolininkų.

● Sako, kad dramblys niekuomet neužmiršta, bet ką gi jis turi atsiminti?

JANITOR AND JANITRESS

Part or fulltime to work at O'Hare Field. We will train you if you are looking for a steady income. We will furnish you with prestige work clothes. Citizenship not required. Apply in person between 8 A. M. and 4:30 P. M.

LIEN BUILDING SERVICE CORP.

9229 W. GRAND AVENUE FRANKLIN PARK 625-6700

EXPANSION IN NORTH WEST SUBURBIA

packaging company has created these openings:

- MECHANICS
- GENERAL FACTORY

Apply in person to

G. BARR COMPANY 6100 WEST HOWARD NILES, ILL.

REIKALINGI BUHALTERIAI

Mokantieji gerai skaičiuoti, pageidaujama turintieji savo susisiekimo priemonę, bet ne būtina. Patyrę. Turi mokėti angliskai. Atlyginimas priklauso nuo sugebėjimo.

40 valandų savaitė. Geros darbo sąlygos. Teirautis: DISTRIBUTORS SERVICE CO. 2000 WEST 43rd. Tel. 376-8815

REIKALINGA SEIMININKĖ

Linksma, patikima, gyvenanti vietoje, muziką mėgstanti šeimoj, atskiras kambarys su vonia ir TV, 2 mokyklinio amžiaus vaikai, sekmadienis ir pirmadienis laisvi, šiauriniame priemiesty arti "Northwestern" traukinio. Tel. 835-1484

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMCLIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS

DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŲRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY

J. BACEVICIUS

6455 So. Kedzie Ave. — Prospect 8-2233

- NAMŲ IR BIZNITU PIRKIMAS - PARDAVIMAS
- NOTARIATAS
- PATVIRTINTI VERTIMAI
- IMIGRACIJOS POPIERIAI
- PAJAMŲ MOKESCIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PIRKEJAMS VISADA TURIME GERŲ NAMŲ

VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th Street Tel.: RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur

Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 59th STREET PProspect 8-5454

MORINIS, 4 butai: 6, 2x3 ir 4 kamb., centr. šild., 2 auto garažas, 33 pėdų sklypas, didelis, tvirtas namas. 2 x 4 MORINIS, gazo pečiai šildomas, 2 auto garažas, \$17,000.

MEDINIS 4 ir 5, gazo peč. šild., švarus, nebrangus. MORINIS bungalow 6 kamb., centr. šild., 2 auto garažas.

ŠIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE

2737 WEST 43rd STREET CL 4-2390

CICERO — LIETUVIŲ APYLINKĖJ

gražus 2 butų mod. bungalow, 5—2 kamb., rūsy. Apyl. 50th ir 12th St. Mod. vonios, \$16,500.

SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero BI 2-2162 — LA 1-7038

BUSINESS CHANCES

Biznio Progros

PRIE GERO SUSISIEKIMO

KAMPO PARDUODAMAS PASTATAS (zona C — 12), 4700 ir Western: 5-los krautuvės ir 6 kamb. butas, ten pat yra įrengta taverna, veikianti iki vėlymos nakties. Kaina \$77,500. Skambinti tel. YA 7-7818

PARDAVIMUI TAVERNOS ir "lunch room" bznis su arba be namo.

Clearing, geroj vietoj prie dirbtuvių. Dėl platesnių žinių skambinti tarpe 9—11 val. ryto PO 7-9689

RENTING IN GENERAL Nuomos

MARQUETTE PARKE vyrii išnuomojamas kambarys su visais patogumais. \$45.00 mėn. Telefonuoti 778-7442

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME IVAIRIUS PASTATŲ

PATAISYMAS KONSTRUKCIJA S P E T R A U S K A S CONSTRUCTION CO. PR 8-3792 2523 WEST 69th STREET

REMODELING CONTRACTOR

Taisau senus stogus ir uždėdu naujus. Taisau senus kamurus ir pastatau naujus. Taisau duris, langus, varus ir atlieku visoki vidaus ir lauko darbus. Darbas garantuotas ir apdraustas. Skambinti tarp 6—7 val. ryte arba nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581. PIJUS SVELNYS 3237 So. LITUANICA AVE.

STATOME NAUJUS NAMUS, ATLIKAME IVAIRIUS PASTATŲ

PATAISYMAS KONSTRUKCIJA S P E T R A U S K A S CONSTRUCTION CO. PR 8-3792 2523 WEST 69th STREET

APDRAUDŲ AGENTŲRA

namų, automobilių, gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos. J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS

Call: Frank Zapolis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

AUTOMOBILES — TRUCKS

Automobilai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000

BALZEKAS MOTOR SALES

"U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALLANT 4030 Archer — VI 7-1515



Rocky Marciano, nesumuštas, bet pasitraukęs JAV sunkaus svorio čempionas, sulaukęs 43 metų, rengiasi vėl grįžti ir boksuoti. Jam atrodo, kad dabartiniai sunkaus svorio čempionai nepilniekai, bet žaidžia. Jis norėtų juos pamokyti, kaip užkirsti smarkų smūgį.